АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРОСНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА  Кировской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.11.2023

	                          №
	176

	Ж/д станция Просница

Об утверждении  муниципальной программы «Профилактика правонарушений в Просницком сельском поселении» на 2024-2026 годы
          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 23 июня 2016 г. N 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации» администрация Просницкого сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений в Просницком сельском поселении» на 2024-2026 годы согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Просницкого сельского поселения» и на официальном сайте Просницкого сельского поселения.
	Заместитель главы администрации

Просницкого сельского поселения

Кирово-Чепецкого района Кировской области
	А.Ф. Шишова

	ПОДГОТОВЛЕНО

	Заместитель главы  администрации

Просницкого сельского поселения
	А.Ф. Шишова

	СОГЛАСОВАНО

	Главный специалист-

главный бухгалтер                                                                    Е.С. Касаткина

Разослать: дело, прокуратура, бухгалтерия

Шишова Алевтина Федоровна

8(83361)73-550

УТВЕРЖДЕНА
постановлением
администрации

                                                Просницкого сельского поселения

от _30.11.2023__  № _176
Программа

«Профилактика правонарушений

в Просницком сельском поселении» на 2024-2026 годы
 Паспорт
муниципальной программы

	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Профилактика правонарушений в Просницком сельском поселении» на 2024-2026 годы (далее - программа)

	Основание для разработки программы
	1)     Подпункт 15 статьи 14.1.  Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2)     Федеральный закон от 23 июня 2016 г. N 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»

	Разработчик программы
	Администрация Просницкого сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области

	Основные исполнители программы
	Ответственным исполнителем программы является администрация Просницкого сельского поселения, осуществляющая координацию деятельности всех исполнителей программных мероприятий.

Исполнителями мероприятий программы являются:

1) администрации Просницкого  сельского поселения;

2) КОГОАУ «Кировский кадетский корпус им. Героя Советского Союза А.Я. Опарина» по согласованию;

3) МКОУ ООШ ст. Просница по согласованию;

4) МКУК «Просницкий СДК»;

5) Участковый инспектор МО МВД России «Кирово-Чепецкий» по согласованию;
6) Члены добровольной народной дружины Просницкого сельского поселения (далее – ДНД).

	Основная цель программы
	Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, а также на оказание воспитательного воздействия на лиц в целях недопущения совершения правонарушений или антиобщественного поведения

	Основные задачи программы
	        1. Выявление и устранение причин и условий, способствующих антиобщественному поведению и совершению правонарушений, в том числе на почве социальной, расовой, национальной или религиозной розни;

2. Выявление лиц, склонных к совершению правонарушений;

3. Выявление лиц, пострадавших от правонарушений или подверженных риску стать таковыми, и лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации (в том числе лиц, страдающих наркоманией и алкоголизмом, лиц без определенного места жительства);

4. Использование

- общей профилактики правонарушений,  направленной на выявление и устранение причин, порождающих правонарушения, и условий, способствующих совершению правонарушений или облегчающих их совершение, а также на повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан;

- индивидуальной профилактики правонарушений, направленной на оказание воспитательного воздействия на лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации,  на устранение факторов, отрицательно влияющих на их поведение, а также на оказание помощи лицам, пострадавшим от правонарушений или подверженным риску стать таковыми.

        Оказание профилактического воздействия в следующих формах:

правовое просвещение и правовое информирование;

социальная адаптация;

ресоциализация;

социальная реабилитация;

помощь лицам, пострадавшим от правонарушений или подверженным риску стать таковыми.

	Сроки реализации программы
	2024 - 2026 годы

	Основные мероприятия программы
	Перечень основных мероприятий программы с указанием сроков исполнения, ответственных исполнителей, целей приведен в приложении

	Источники и объемы финансирования программы
	Бюджет Кировской области (далее - областной бюджет).
Бюджет Просницкого сельского поселения (далее - бюджет поселения).

Общий объем финансовых затрат на реализацию программы   – 146,4 тыс. руб. из них:

                          2024 год – 48,8 тыс. руб.,

из них 32,2 тыс. руб. – местный бюджет. 16,6 тыс. руб. – областной бюджет;

                          2025 год – 48,8 тыс. руб.;
из них 32,2 тыс. руб. – местный бюджет. 16,6 тыс. руб. – областной бюджет;

                          2026 год – 48,8 тыс. руб.
из них 32,2 тыс. руб. – местный бюджет. 16,6 тыс. руб. – областной бюджет;

Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании бюджета поселения на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей бюджета поселения и затрат, необходимых для реализации программы

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Организация и контроль за исполнением программы осуществляются в установленном порядке администрацией Просницкого сельского поселения

	Ожидаемые результаты
	Реализация программы позволит снизить уровень правонарушений и повысить воспитательное воздействие на лиц в целях недопущения совершения правонарушений или антиобщественного поведения.

1. Содержание проблемы  и обоснование необходимости  ее решения программными методами

           Муниципальная  программа «Профилактика правонарушений в  Просницком сельском поселении» направлена на комплексное решение вопросов формирования эффективного механизма профилактики правонарушений: выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, а также на оказание воспитательного воздействия на лиц в целях недопущения совершения правонарушений или антиобщественного поведения

2. Механизм реализации программы

Программа утверждается постановлением администрации  Просницкого сельского поселения.

Главным распорядителем бюджетных средств и заказчиком по проведению работ является администрация Просницкого сельского поселения.

Финансирование программы за счет средств бюджета Просницкого сельского поселения.

Расходование средств местного бюджета осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

3. Перечень основных мероприятий  программы

В целях выполнения задач реализация программы осуществляется по следующим направлениям:

выявления и устранения причин и условий, способствующих антиобщественному поведению и совершению правонарушений, в том числе на почве социальной, расовой, национальной или религиозной розни;

выявления лиц, склонных к совершению правонарушений;

выявления лиц, пострадавших от правонарушений или подверженных риску стать таковыми, и лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации (в том числе лиц, страдающих заболеваниями наркоманией и алкоголизмом, лиц без определенного места жительства);

использования видов профилактики правонарушений и форм профилактического воздействия, установленных   Федеральный закон от 23 июня 2016 г. N 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации» в пределах полномочий  органов местного самоуправления.

          Перечень основных мероприятий программы с указанием сроков исполнения, ответственных исполнителей, целей приведен в приложении.

                    4. Объем и источники финансовых, материальных и иных затрат

              Реализация мероприятий программы потребует выделения бюджетных ассигнований в размере  146,4 тыс. руб., в том числе:

в 2024 году -    48,8  тыс. руб., из них 32,2 тыс. руб. – местный бюджет. 16,6 тыс. руб. – областной бюджет;
в 2025 году -    48,8  тыс. руб., из них 32,2 тыс. руб. – местный бюджет. 16,6 тыс. руб. – областной бюджет;

в 2026 году -    48,8  тыс. руб., из них 32,2 тыс. руб. – местный бюджет. 16,6 тыс. руб. – областной бюджет.
           Финансирование осуществляется за счет средств областного бюджета  ибюджета  Просницкого сельского поселения.

           Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании бюджета Просницкого сельского поселения на соответствующий финансовый год исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых для реализации программы.

           Сведения о размере финансирования программы содержатся в прилагаемом Перечне мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений в Просницком сельском поселении» на 2024 - 2026 годы.

5. Система   организации  контроля за исполнением программы

Контроль за реализацией программы осуществляется:

1) главой  Просницкого сельского поселения (далее - главой поселения) - осуществление текущего контроля;

2) финансовый контроль осуществляется администрацией  Просницкого сельского поселения в соответствии с бюджетным законодательством.

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий  по реализации муниципальной программы на 2024-2026 годы

	                                       № п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Финансовые затраты, тыс. руб.

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	Проведение координационных совещаний по вопросам состояния законности на территории Просницкого сельского поселения по защите прав населения, в т.ч. несовершеннолетних, организации воспитательно-профилактической работы с лицами, находящимися в трудной жизненной ситуации содействия в реализации из конституционных прав и свобод, а также помощи в трудовом и бытовом устройстве.
	Администрация сельского поселения

	2
	Обеспечение информирования населения поселения о мероприятиях, проводимых в целях профилактики правонарушений
	Администрация сельского поселения

	3
	Подготовка и размещение    информационно-аналитических материалов о мероприятиях, проводимых в целях профилактики правонарушений на сайте поселения, в информационном бюллетене, и на информационных стендах.
	Администрация сельского поселения
	0,5
	0,5
	0,5

	4
	Организация и проведение лекций просветительского, профилактического характера в образовательных учреждениях
	Администрация сельского поселения,

участковый инспектор МО МВД России «Кирово-Чепецкий»,

МКУК «Просницкий СДК»,

КОГОАУ «Кировский кадетский корпус им. Героя Советского Союза А.Я. Опарина» МКОУ ООШ ст. Просница

	5
	Организация досуга  населения, в т.ч. несовершеннолетних и анализ работы действующих клубных формирований, спортивных секций, кружков, учебных курсов, конкурсов
	Администрация сельского поселения,

МКУК «Просницкий СДК»,

КОГОАУ «Кировский кадетский корпус им. Героя Советского Союза А.Я. Опарина» МКОУ ООШ ст. Просница

	6
	Размещение информации о проводимых комплексных оздоровительных, физкультурно-спортивных и агитационно-пропагандистских мероприятиях  на сайте поселения, в  информационном бюллетене и на информационных стендах
	Администрация сельского поселения

	7
	Планирование и организация проведения комплексных оздоровительных, физкультурно-спортивных и мероприятий  социально-экономического, педагогического, правового характера
	Администрация сельского поселения,

МКУК «Просницкий СДК»,

КОГОАУ «Кировский кадетский корпус им. Героя Советского Союза А.Я. Опарина» МКОУ ООШ ст. Просница

	8
	Организация проведения совместных профилактических акций: проверки торговых точек на предмет незаконной реализации несовершеннолетним спиртных напитков, пива и табачных изделий, рейды по выявлению случаев вымогательства, по выявлению фактов жестокого обращения с детьми
	Администрация сельского поселения,

участковый инспектор МО МВД России «Кирово-Чепецкий», ДНД Просницкого сельского поселения,

ДНД Просницкого сельского поселения

	9
	Организация взаимодействия ОВД, с администрацией поселения по обеспечению общественного порядка на территории поселения
	Администрация сельского поселения,

участковый инспектор МО МВД России «Кирово-Чепецкий»,

	1,0
	1,0
	1,0

	10
	Организация обеспечения общественного порядка при проведении культурных, спортивных и других поселковых мероприятий - своевременное уведомление ОВД о проводимых мероприятиях.
	Администрация сельского поселения,

участковый инспектор МО МВД России «Кирово-Чепецкий»,

 ДНД Просницкого сельского поселения
	16,8

в том числе:

16,6 тыс. руб. – областной бюджет,

0,2 тыс. руб. – местный бюджет
	16,8

в том числе:

16,6 тыс. руб. – областной бюджет,

0,2 тыс. руб. – местный бюджет
	16,8

в том числе:

16,6 тыс. руб. – областной бюджет,

0,2 тыс. руб. – местный бюджет

	11
	Учет состояния миграционной ситуации на территории поселения,  в сфере миграционных процессов в целях упорядочения и легализации трудовой деятельности иностранных граждан и лиц без гражданства
	Администрация сельского поселения,

участковый инспектор МО МВД России «Кирово-Чепецкий»

	12
	Разъяснение существующего порядка оказания социальной, профессиональной и правовой помощи, содействие в восстановлении утраченных документов, социально-полезных связей лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации
	Администрация сельского поселения

	13
	Информирование жителей Просницкого сельского поселения о порядке действий при угрозе возникновения террористических актов, посредст​вом размещения информации в  средствах массовой информации
	Администрация сельского поселения
	0,5
	0,5
	0,5

	14
	Эксплуатационно-техническое обслуживание системы видеонаблюдения
	Администрация сельского поселения
	30,0
	30,0
	30,0

_________________________________